18. *Formidolosus, pars violentior natalis horæ.* ) Nempe sidus hoc ad Martem pertinet, qui & inclement, maleficus, horribilis. Unde reversi hoc potest Horatii in Philippenni clade periculosus fuga, de qua supra, Od. 7. Vide Cic. 2. de Nat. Deor. n. 113. Virg. Georg. 2. v. 38. Manil. lib. 4.

*Scorpius armatâ violentis eripide canidâ,*  
*In bellum ardentes animos, & Latræa castra*  
*Effudit.* Gr.

*Scorpius infernus præcipitans fœbile ænemon.*  
 Quidam codices habent: *lathalis hepa.* Sed apoge. Ajunt porro sub hoc notis astro & horoscopo vitam esse brevioram.

19. *Seu tyrannus Hesperia Capricornus undæ.* ) Sive prodis in lacum sub Capricorni sidere, quod cum Saturnus abinet, gravis caritas pluviam atque impestates in mari præsertim occidit, testis Servio in Georgic. 1. cit. El. Manil. lib. 4. *Tu, Capricorne, regis quicquid sub Sale cadente,* Gr.

Properci. lib. 4. Eleg. 3.

*Latæ & Hesperia quæ Capricornus aquat*

Decimum hoc signum Zodiaci, solstitium Decebribus nunc facit hybernum: unde Cic. 2. de Nat. Deor.

*Tam gelidum valido de pressu frigus anhelas*  
*Corpore semifero, magno Capricornus in orbe:*  
*Utrum cum perperis ventis lumine Titanæ,*  
*Luamall' Efflitas contræque tempore carum.*

21. *Utrumque nostrum incredibili modo consentit astrum.* ) Sensus est, citi non est idem nihil, qui tibi horoscopus; at certe magna & incredibilis inter meum natalitium sidus ac tuum consensio est, convenientia, similitudo; quæ propter ut mutui dudum coaluit inter nos amor, ut citius morbis pariter effugimus periculum; ita; quidam efficiente consensio vi: sic licet spontanea, alterum ab altero nec in morte assuendos aut devigilandos. Possius Horatii perperos imitator, hoc loco videatur superius Sat. 5. v. 41. *Non quidem hoc dabites amberum fodere certa*  
*Composuisse dies, & ab uno sidere dati.*

22. *Te Jovis impio turis,* Gr. ) Beneficus Jovis aspectus Saturni (ut hî) malignitatem contrahit infirmitate; contra fulgendo, in hora natali. Pers. cit. nos, v. 30.

*Saturnumque gravem nostra Jove frangimus*  
*anâ*

*Impio Saturno.* ) Fabulantur nimium Saturnum propitios devotissimè filios: hinc & ajunt sub ejus sidere genitos sævos & impios effici. Propertius & Pers. cit. Saturnum gravem, Juvenalis system appellat.

24. *Eripuit.* ) E gravi morbo incolumem præstitit, ac veluti rapuit violentia Saturni sidem jam tibi sumo intentantis ad vitam intercedendam.

*Volucrisque fati tardavit alas.* ) Advolantem properat, ut solet, mortem retardavit.

25. *Cum populus frequens,* Gr. ) Itam Jovis tutelam animadvertit, ac celebravit; teque tibi reddidit Populus Romanus gratulatus est, Jovique gratias tulit, sublati io lætissimè signum triplici acclamatione & plausu, quando le post morbi periculum, melius habentem in theatrum advolare contempsit. Vide lib. 3. Od. 20.

Me truncus illapsus cerebro  
 Sustulerat, nisi Faunus istum  
 Dextrâ levasset, Mercurialium .  
 30 Custos virorum. Reddere victimas,  
 Edemque votivam memento:  
 Nos humilem feriemus agnam.

INTERPRETATIO.

*Me decidens in caput arbor expressisset, nisi manus casum advertisset Faunus, tutor aliquid Mer-*

*curii. Cum ut offeras victimas, & promissam templum. Egi parvulam agnam immolare.*

ANNOTATIONES.

27. *Me truncus illapsus cerebro, &c.* Ut te Jupiter, sic me Faunus imminente casu subterxit: cum *ariste lignum declinavi cadentem in domum super immoventis*; ut est Od. 23. hujus libri. Vide ibidem.

28. *Nisi Faunus istum dextrâ levasset.* Pelleram, nisi subvenisset Faunus Mercurii amicum, & secundum aliquos, ibidem Deus: certe literatarum uterque patronus. De Mercurio dictum jam non semel, maxime vero supra Od. 7. *Porta quod ruri beneficium, servatam nempe salutem accepit, bene refert ad ruris sylvarumque Deum.* Porro dicitur Faunus docturum virorum custos ac tutor, vel ut hoc quod studiosi necesse est & quietem ac liberale otium ruri conquirit & captant, quæ quidem in urbibus ac inter populares strepitus obtinere vix possunt.

29. *Mercurialium.* Viris eruditos Mercuriales nuncupat: eo quod illi clientes habeantur Mercurii. Hic enim verus disciplinarum & artium repertor ascribitur a Diodoro Siculo lib. 2. cap. 2. & lib. 3. cap. 1. inventor literarum, vocem palæstra, numerorum, lyra, Medicinæ, Astro-

nomi, denique interpretationis verborum, nudo cognominatus Hermes. Idem affirmat Plineus lib. 7. cap. 36. ex Gellio. Mercurio sacras esse linguas ob eloquentiam, refert Aræneus lib. 2. cap. 14. & lib. 23. c. 2. Statuis Mercurii tanquam orationis & facundie præsidis ornatum fuisse Gymnasia. Quod & testatur Tullius ad Attic. ut observat Casaubonus in citatum mox Atheni locum.

30. *Reddere victimas, &c.* Votivas offer victimas Jovi Servatori: autem quoque seu templum, quod æger votiis, ut convalesceres, jam voti reus, Salutis sollicitus & persolve.

31. *Nos humilem feriemus agnam.* Jovi tantus, atquequæ id genus majores hostium creduntur: minores autem ceteris Diis. Hinc Horatius non pro sua præ Mœcenatis opulentia tenuitate, ut garrulus aliqui, sed more majurum, & ex summi instituto seribit, & spondet Faunum humilem ferire agnam. Sic lib. 1. Od. 4.

*Nunc & in ambrosi Faunus deest immolare læcis: Sen pascat agnam, sive malis hœdem.*

Nec Laconicas mihi  
Trahunt honestæ purpuras clientæ,  
At fides, & iugeni

10 Benigna vena est: pauperumque dives  
Me petit. Nihil supra

Deos lacesso, nec potentem amicum  
Largiora flagito,  
Satis beatus unicus Sabiniis,

15 Truditur dies dæ,

INTERPRETATIO.

Nisi clientæ hanc viles sent mihi purpuram  
Laconicam. Veram fidelitatem adest & cupiscus  
iugeni fons. Et signum me opulentis requi-

rit. Nihil proterea a Nominibus effragito: ne-  
que ab amico divite majora peto, contentus ad-  
modum agro tantam Sabino. Urgetur dies die:

ANNOTATIONES.

lice Ephesi citharista tamdam filii gentis,  
qui post mortem Attali velat imperium regnum  
Asiam fovit, &c. Vide & Luc. Florum Histos.  
Rom. lib. 2. cap. 20. ubi Aristonicus, inquit,  
regni sanguine ferus iugeniis arbor regibus pa-  
rere consuevit parum sollicitus & paucus resisten-  
tes vel recepti: Crassi quoque Praetoris occidit et  
arctum . . . . . mox in Perseana domibus & cap-  
sis . . . . . Apollinis Asiatici belli reliquias con-  
fecit: mixtis (refus) veneno fontibus ad de-  
diturum querendam arborem, &c.

7. Nec Laconicas mihi trahant honesta purpu-  
ras clientæ. ) Nec habeo clientem, quos soli di-  
vites ac potentis habent: nec adeo clientium se-  
ruent ment mihi lanæ, et quibus panem confe-  
ctus, ac imbutus humore piscis mæstia ad Tan-  
tæum Laconiam promontorium capti suppeditet  
mihi vestes purpureas etiam valde exquisitas,  
quæ ad rulos nobiles, Patricios ac Magistratus  
pertinent. Cic. Ver. 4. n. 59. ipse dabas purpu-  
ram ionæum, ancilli operas. Laconia Peloponnesi  
regio purpuræ excellenti nobilit. Plin. lib. 21.  
cap. 8. auguste naturam velisae gaudet lanæ-  
ria, vestibus quoque provocatis esse ferax, qui  
colore commendantur. Hoc animadvertitur tres esse  
principales: unam in cocco, qui in rulis micat.  
Gentius nihil opella. Trahitur in purpuræ Ty-  
ria, & Ephasæ & Laconica, &c. & lib. 35.  
cap. 6. B. Inquidit, coloribus quos n. dominis de-  
ri dicitur propter magnitudinem præsidi, ante q.  
quibus sumis promanant hæret: designat opti-  
mam, unde purpurissimæ purpure. Vide supra  
Od. 16. sub finem Annot. ad has voces. Te hic  
Afra-marque stalla vestians lana.

9. At fides, & iugeni benigna vena est. ) Quod  
est desunt opes, at opibus quidpiam melius ac  
pretiosius habere conigit, nimirum fidei vir-  
tutem, nec non iugeni lumen & facultatem.  
Benigna vena. ) Metaphora a terra venis, &  
quibus sunt promanant hæret: designat opti-  
mam discreti veridicque facilitatem, qua qui  
destitutus fuerit, se invita Minerva, invitis A-  
pollioe et Musis literarum studium capessit,  
hoc est otiosus & querax pascit. Epist. ad Pi-  
sones, v. 125.

Tu nihil invito dico faciere Minerva  
Et v. 405.

Maturæ feret laudabile carmen, an arte,  
Quæcumq; est. Ego nec studium sine divite venæ,  
Nec rade quid præsit video ingenium.

10. Pauperumque dives me petit. ) Me dili-  
git, ac familiaritatem meam petit Mœcenas tam  
ob fidem, cum propter ingenuum ad istos libe-  
rales idoneum. Epist. ad Pisones v. 405. Libera  
regem Pieris tentant modis. Quoties vero Dolores  
& Sapientes a principibus viros sicut honorati &  
accertit.)  
11. Nihil supra Deos lacesso. ) Ut largiantur  
quidquam proter ista, non impartitur Deos pre-  
cibus flagito, non urgeo, non effragito. Sed nec  
Mœcenas amicum, plura, si rogitet, dare pa-  
ratum ac potentem, nequaquam ego lacesso, nec  
ampliora flagito, quam quæ iam donavit, vide-  
ret agrum in Sabiniis, quo victrio beates & con-  
tentus. Sic cupiditate aversat omnem ac li-  
bidinem, ut vocat Tullius. Hanc tenentem q.  
quo similem aiebat Plato in Phaidro. Diogenes  
soter Cynicum necem volens malorum vocatit.  
23. Flagito. ) Quid valeret ista vox, docet Cic.  
lib. 9. Epist. 8. ad Varronem: ubi sic scribit:  
meus ne te forte flagitaret: ego natem mandavi  
ne rogarent,

24. Satis beatus unicus Sabiniis. ) Prædium in  
Sabiniis, quo donatus sum a Mœcenate, satis me  
locupletem existimo, nec ab eo quidquam ultra  
peto, vel cupio. Vide lib. 1. Od. 21. v. 1. ubi  
quoque August. Item Epist. ad. iugentium, ubi quam  
ipse villam describit Poeta.

15. Truditur dies die. ) Epod. 19.  
Urges diem nox, & diem noxem.  
Senec. Epist. 24. Nullius rei finis est. Sed in  
solum noxæ sunt universæ. Ingenium ne requan-  
tur. Diem non petitis; diem noxem. Mentes in  
Antaniam devici. Antaniam Hyrcæ lanæ, que  
tere compositur. Omnia transeunt, ut serventur.  
Sic fera ad rem nostram Ecclesiastes cap. 1.  
Oritur Sol & occidit, & ad locum suum rever-  
tetur: ibique recepti extrat per meridiam, & se-  
ditur ad aquilonem. Vide Petr. Sat. 5. v. 66.  
& seq.

- Herum. Quid ultra tendis? Æqua tellus  
 Pauperi recluditur,  
 Regumque pueris: nec satelles Orci  
 35 Callidum Prometheus  
 Revexit auro captus. Hic superbum  
 Tantalum, atque Tantali  
 Genus coerces: hic levare functum  
 Pauperem laboribus,  
 40 Vocatus atque non vocatus audit.

## I N T E R P R E T A T I O.

*absorbentium. Quid amplius quis? Terra pauperi inopi sinum aperit, atque Principum filii. Neque infererem castis auro corruptus astutus Prometheus reportavit. Ille Tantalum Tantalum.*

*que posteros tenet. Ille ipse egeum aramans permissum sive regatur, sive non regatur, nascitur levatusque.*

## A N N O T A T I O N E S.

post Inferos sedem opulentis quisque occuparet; libens ego tibi sine condonarem, quod quæ iure, quæ injuriâ divitiis accumulatis. Verum non ita se res habet: nec enim divitem manet herum *ulla veniet aula aut fuis*, quam quam *Orcis destinata est*. Non sors ibi aut conditio melior opulenti cullibet, quam inopi. *Quid ergo ultra tendit*, quam anctum decretomque tibi est fitorum ac Nominum lege immutabili?

Hæret. lib. 2. Epist. 8.

*Quid viti prorsus, aut heron, quidve Calabri*

*Saltibus adisti Lucani, si metis Orcus*

*Grandia cum parvit non exarabit auro?*

32. Æqua tellus pauperi recluditur, &c. Lib.

1. Od. 4.

*Pallida mori aquo pulsat pede pauperum labernas*

*Regumque turres.*

31. *Nec satelles Orci, &c.* Nec mors muneribus ac donis corruptitor, ut suam dimittat gradum: amicus mortalis respit. *Æschyl. μέγας θούρος δαιμόνων ἀδούρος ἴπυ, Ἰστέρ Δεός ἰελα μόρα ἀνὸν σάπυτο μανερτίδω.* Theognis: *ὄντι ἀνθρώπων ἔλατ δαιμόνων ἔσπυ.* *ut nemo peccatum offerens re-re a morte redimit.* Vide supra Od. 3. & 14.

*Satelles Orci, &c.* Charon, de quo supra, Od. 3. ad v. ult. & alibi.

35. *Callidum Prometheus.* De eo lib. 1. Od. 3. v. 27. & Od. 16. v. 13. Sensus est: nec Cha-

ron obliato captus auro transvectum in aliterum Cæcylt ripam Prometheum revexit ad viros recludendum: Et Prometheus quantumvis isgat, qui hominem sapienter e lotu hæxerat, qui *causam ignem ferula ad Solis curum extensa callide suffuratus in terras detulerat*, is tamen nec satis, nec pretio Satellitem Orci vicit, ut mortem evadere posset. Lib. 2. Epist. 2. mox cit.

*metis Orcus*

36. *Hic superbum Tantalum, &c.* Hic ipse Charon neque superbus veretur, imo domat, & in Inferis coerces. De Tantalus, supra Od. 12. ad finem.

37. *Tantali genus.* Pelopem, Aistum, Agamemnonem, Orestem.

38. *Hic levare functum pauperem, &c.* Idem ille pauperi prebito est; atque libentius & amonius defunctum vite ultra sublevat, cymba capti & transfert in sedes quietas. Cic. *Callim. a. o. 7.* scribit; *mortem a Dite immortalibus non esse supplicii causa constitutam, sed aut necessitatem naturæ, aut laborem ac miseriarum quietem esse.*

40. *Vocatus atque non vocatus.* Alludit ad oraculum Lacedæmonis reddidit: *ἀναγαστος ἢ οὐκ ἄγρος θείῳ ὑπαστος. vocatus ἢ non vocatus Deus aderit.*

## O D E XIX.

Bacchi laudes eo canis apertus, quod ejus numine est plenus,

- 1 Bacchum in remotis carmina rupibus  
Vidi docentem, ( credite posteri )  
Nymphasque discentes : & aures  
Cappipedum Satyrorum acutas .  
5 Evoc, recenti mens trepidat metu,  
Plenoque Bacchi pectore turbidum  
Lxtatur. Evoc, parce, Liber,  
Parce gravi metuende thyrso .